
PA\1308046LV.docx PE765.076v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2024-2029

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

2024/2019DEC

24.10.2024

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par Komisijas 2023. finanšu gada vispārējā budžeta izpildes apstiprināšanu
(2024/2019(DEC))

Atzinuma sagatavotāja: Romana Tomc



PE765.076v01-00 2/4 PA\1308046LV.docx

LV

PA_NonLegBudDec



PA\1308046LV.docx 3/4 PE765.076v01-00

LV

ATZINUMS

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut turpmāk minēto:

– ņemot vērā Revīzijas palātas pārskatu par budžeta izpildi 2023. finanšu gadā un iestāžu 
atbildes1, kā arī Revīzijas palātas īpašos ziņojumus,

1. pauž gandarījumu par to, ka Revīzijas palāta ir paziņojusi, ka Savienības 2023. gada 
konsolidētie pārskati visos būtiskajos aspektos patiesi atspoguļo Savienības finanšu 
stāvokli attiecīgajā datumā;

2. konstatē, ka kopējais neizpildīto saistību apmērs 2023. gada beigās bija sasniedzis 
rekordaugstu līmeni, proti, 543 miljardus EUR, galvenokārt sakarā ar to, ka palielinājās 
dalīti pārvaldīto fondu, kā arī NextGenerationEU (NGEU) saistības, taču norāda, ka 
laikposmā no 2024. gada līdz 2026. gadam paredzama neizpildīto saistību kopējā 
apmēra samazināšanās;

3. ar bažām norāda, ka saskaņā ar Revīzijas palātas aplēsēm kļūdu līmenis DFS 
2. izdevumu kategorijā “Kohēzija, noturība un vērtības” 2023. gadā sasniedza 9,3 % 
salīdzinājumā ar 6,4 % 2022. gadā; atzīst, ka lielākā daļa izdevumu šajā jomā tiek 
uzskatīti par augsta riska izdevumiem, jo tie ir galvenokārt balstīti uz atlīdzināšanu un 
uz tiem bieži attiecas sarežģīti noteikumi; prasa steidzami rīkoties, lai nākotnē 
samazinātu kļūdu īpatsvaru;

4. pauž bažas par to, ka Komisija 2024.–2027. gada periodam prognozē kohēzijas politikas 
fondu, tostarp Eiropas Sociālā fonda Plus, saistību atcelšanu 2,2 miljardu EUR apmērā, 
kas piecas reizes pārsniedz 2022. gada prognozi, galvenokārt nemainīgi zemās līdzekļu 
apguves dēļ;

5. norāda, ka Savienības budžetu turpināja ietekmēt augstais inflācijas līmenis (6,4 %); 
brīdina, ka, pamatojoties uz Komisijas inflācijas prognozi, Savienības budžets līdz 
2025. gada beigām varētu zaudēt aptuveni 13 % pirktspējas;

6. aicina Komisiju pēc iespējas ātrāk īstenot visus neizpildītos Revīzijas palātas 
ieteikumus.

1 OV C, C/.../..., ..., ELI: ... / Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts.



PE765.076v01-00 4/4 PA\1308046LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJA IR SAŅĒMUSI PIENESUMU

Atzinuma sagatavotāja, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņa nav saņēmusi 
nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.


